
  

 

1 
 

 
Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano 

di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania  
ex DPCM del 12/10/2023 

 (ex art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58) 

    

DECRETO N.        DEL  

 

 

Il Commissario Straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di 

adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania, Presidente della Regione 

Siciliana, nominato con D.P.C.M. del 12 ottobre 2023 ai sensi dell’art. 4 D.L. 18 aprile 2023 n.35 

convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 n. 58.  

 

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2023 n.35 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2023 

n. 58, “Disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la 

Calabria”; 

  

VISTO l’art. 4, comma 7 bis, del citato decreto legge n. 35/2023 con il quale, al fine di consentire 

il celere completamento del piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-

Catania quale intervento funzionale alla completa operatività dell'opera, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stata prevista la nomina di un Commissario 

straordinario per il coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e 

riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 ottobre 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 27 novembre 2023, al n. 3061, con il quale il Presidente 

della Regione Siciliana pro tempore è stato nominato Commissario straordinario per il 

coordinamento degli interventi indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada 

A19 Palermo-Catania; 

 

VISTO l’art. 4 del decreto legge n. 32/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 

2019, n.55, rubricato “Commissari straordinari, interventi sostitutivi e responsabilità erariali” e, in 

particolare i commi 2 e 3, che stabiliscono i poteri e le funzioni attribuite al Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi;  

 

cecilia.lombardo
Font monospazio
13

cecilia.lombardo
Font monospazio
24 luglio 2025



  

 

2 
 

 

VISTO che, ai sensi del citato comma 7 bis, per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

e delle opere, il Commissario straordinario può nominare fino a due sub commissari, responsabili 

di uno o più interventi e che al Commissario straordinario e agli eventuali subcommissari nominati 

non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque 

denominati; 

 

VISTO altresì che, ai sensi del medesimo comma 7 bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, 

per l'esercizio dei compiti assegnati, il Commissario straordinario e gli eventuali subcommissari 

nominati possono avvalersi delle strutture della società ANAS S.p.a. senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica; 

 

VISTO il decreto n. 11 del 5 giugno 2025 con il quale sono state accettate le dimissioni dei 

precedenti subcommissari; 

 

RITENUTO di voler procedere alla nomina di un sub commissario, ai sensi comma 7 bis dell’art. 

4 del decreto legge n. 35/2023, al quale delegare attività e funzioni proprie del Commissario 

straordinario per lo svolgimento del relativo mandato; 

 

CONSIDERATO che il sub commissario avrà il compito primario di porre in essere, con la 

massima tempestività, tutte le azioni e gli atti propedeutici ai fini del completamento delle attività 

necessarie per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano degli interventi concordato con 

ANAS e delle eventuali successive modifiche e/o integrazioni che saranno apportate, anche in 

relazione alle ulteriori risorse che dovessero rendersi disponibili; 

 

RITENUTO che il sub commissario dovrà supportare la gestione Commissariale anche attraverso 

la predisposizione di report trimestrali sullo stato di attuazione degli interventi programmati e sulle 

criticità eventualmente riscontrate; 

 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 2 febbraio 2023 che costituisce la 

“Struttura di supporto” alla gestione del Commissario straordinario, composta da personale di 

ANAS, senza nuovi o maggiori oneri; 

 

VISTO il Decreto n. 3 del 12 ottobre 2023 che amplia la struttura con componenti appartenenti a 

personale regionale e soggetti esterni all’Amministrazione regionale;  

 

VISTO il decreto n. 9 del 20 giugno 2024 che modifica la composizione della struttura di supporto; 

 

VISTO il Decreto n. 12 dell’8 luglio 2025 di nomina dell’Ing. Onofrio Gullo, funzionario in servizio 

presso l’Ufficio speciale per la valorizzazione energetica e la gestione del ciclo dei rifiuti della 

Regione Siciliana, quale coordinatore della struttura di supporto; 

 



  

 

3 
 

VISTA la convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario e ANAS S.p.A. il 28 febbraio 

2024 per la regolamentazione dei reciproci rapporti; 

 

VISTA la nota di ANAS, prot. n. 0611958 dell’8 luglio 2025, con cui l’Amministratore delegato 

rappresenta che a decorrere dal 15 luglio 2025 l’Ing. Nicola Montesano “assumerà l’incarico di 

Responsabile della Struttura Territoriale Sicilia” ed è “quindi disponibile per incarichi come sub-

commissario” e alla quale è allegato il curriculum vitae da cui si evince il possesso delle competenze 

professionali e delle esperienze necessarie a ricoprire il ruolo di sub commissario;  

 

VISTA la nota prot. ANAS n. 064466 dell’11 luglio 2025 con la quale l’Ing. Nicola Montesano 

trasmette la dichiarazione di accettazione dell’incarico, le dichiarazioni sull’assenza di cause di 

inconferibilità, incompatibilità e conflitti di interesse e copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 7 bis del citato art. 4 del decreto legge n. 35/2023, ai sub 

commissari nominati non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri 

emolumenti comunque denominati; 

 

DECRETA 

 

 

Artico 1 

(Nomina del sub commissario) 

 

1. L’Ing. Nicola Montesano è nominato sub commissario per il coordinamento degli interventi 

indicati nel piano di adeguamento e riqualificazione dell'autostrada A19 Palermo-Catania per la 

durata dell’incarico del Commissario Straordinario. 

2. L’incarico al sub commissario potrà essere revocato unilateralmente con decreto del 

Commissario straordinario. 

 

                                                                             Artico 2 

                                                (Compiti e funzioni del sub commissario) 

 

1. Al sub commissario sono conferiti tutti i poteri previsti per la carica nei modi e nei termini di cui 

all’art. 4, comma 7 bis, del D.L. 31 marzo 2023, n. 35, convertito con legge 26 maggio 2023, n. 58, 

dalla vigente normativa e dai conseguenti provvedimenti amministrativi.  

2. Il sub commissario provvederà ad adottare tutti i provvedimenti finalizzati ad assicurare, con la 

massima tempestività, l’attivazione delle procedure e l’adozione degli atti propedeutici al 

completamento delle attività necessarie per la realizzazione degli interventi previsti nel Piano degli 

interventi, nel rispetto delle norme vigenti. 

3. Il sub commissario, per l’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi della struttura di supporto 

alla gestione Commissariale, istituita con i decreti commissariali nn. 2, 3, 9 e 12 citati in premessa. 

 



  

 

4 
 

Artico 3 

(Compensi) 

 

1. Al sub commissario, ai sensi dell’art. 4, comma 7 bis, del decreto legge n. 35/2023, non saranno 

corrisposti compensi e/o rimborsi spese. 

 

Artico 4 

(Pubblicazione) 

 

1. Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, al fine di 

assicurarne la massima trasparenza e conoscibilità. 

 

 

  

 

  Il Commissario Straordinario 

Presidente della Regione Siciliana 

             Renato Schifani 

 


		2025-07-24T15:03:46+0200
	RENATO SCHIFANI




